MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 13/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DOS
CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES E DE GRADUAÇÃO RELATIVAS AO PROCESSO

SELETIVO 2024/1.

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE EGRESSO DE ESCOLA PÚBLICA (TERMO DE ESCOLA PÚBLICA)

Eu, ______________________________________________________________________, portador(a)
do CPF __________________________, aprovado(a) dentro das vagas reservadas para o curso
____________________________________________, Campus Ouro Preto, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG, conforme disposto no EDITAL
n.º_____/20___, declaro, para os devidos fins, não ter cursado, conforme a minha modalidade de curso
pretendida, em momento algum, parte ou todo o Ensino Fundamental (1º ao 9º ano) ou Ensino Médio,
conforme o caso, em Escolas Particulares.

Estou ciente de que, caso seja comprovado, em qualquer momento, que a presente declaração é falsa,
ainda que ocorra posteriormente à realização da matrícula, implicará na minha eliminação e consequente
perda da vaga. Consideram-se Escolas Públicas de Ensino (brasileiras) aquelas mantidas e administradas
exclusivamente pelo Governo Federal ou pelos Governos Estaduais, ou Municipais, conforme definido no
inciso I, do caput do art. 19 da Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

___________________________________, ______/_____/_________
Local e Data

_________________________________________________
Assinatura do Candidato ou Responsável Legal

Ouro Preto, 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 08/03/2024, às 15:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Anexo Edital 13 - ANEXO II (1864813)         SEI 23213.000936/2024-16 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1864813 e o código CRC 61A9107B.

23213.000936/2024-16 1864813v1

Anexo Edital 13 - ANEXO II (1864813)         SEI 23213.000936/2024-16 / pg. 2

	Anexo Edital 13 - ANEXO II (1864813)